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PROLOG: Alt det vi ved og alt det vi ikke ved 

 

De fire efterforskere LUISE, ZAKI, ANNE-VIBEKE og HENRIK er på 

scenen når publikum kommer ind. De er i gang med at placere 

enkelte rekvisitter på scenen; dokumenter, billeder, men også 

kostumer, sko, cigaretter og en pladespiller. Det ligner at de 

rydder op; at de nulstiller scenen efter lige at have spillet 

forestillingen én gang. Den ene af dem tørrer en rødlig, klistret 

masse, der ligner blod op med en klud og en spand. Èn af dem 

skifter fra en blodig t-shirt til en ren t-shirt. Når publikum og 

rekvisitterne er på plads stiller LUISE, ZAKI, HENRIK og ANNE-

VIBEKE og taler til salen.  

 

ZAKI 

Det er nat i Berlin, en dag i året 1974. Skuespilleren El Hedi Ben 

Salem går alene omkring i et kvarter i byen, der på det her 

tidspunkt er delt i to – i øst og i vest. 

 

LUISE 

Måske er El Hedi Ben Salem fuld. Måske er han påvirket af stoffer. 

 

 

HENRIK 

Vi ved ikke hvilken gade, han går på. Vi kender ikke engang den 

præcise dato. Dét vi ved er, at han går ind på en bar 

 

ANNE-VIBEKE 

Dét vi ved er, at han må have haft en kniv med, for da han kommer 

ud igen, har han stukket 3 mænd ned.  
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AKT 1: EL HEDI BEN SALEM SOM GÆSTEARBEJDER I FRANKRIG 

 

Tema: Kolonial og strukturel vold 

 

SCENE 1: EN LILLE HÆL PÅ 

 

HENRIK går tilbage og henter en støvle med en lille hæl, som han 

holder op foran publikum. 

 

HENRIK 

Han har en lille hæl på. El Hedi Ben Salem. Han står med ryggen 

til, da fotoet bliver taget. Sandfarvet blazer med tern og jeans 

med vidde ved anklerne. Og på fødderne, en støvle med en lille hæl 

 

ZAKI 

Jeg ville sige, at det var en ret stor hæl. Den gør ham endnu 

højere end han er i forvejen. Han rager op over menneskemængden.  

 

ANNE-VIBEKE 

Han har dem på på alle billederne 

 

LUISE 

Måske gik han ikke i andet? 

 

HENRIK 

Handler det om mindreværd? Opfattet mindreværd? Internaliseret 

mindreværd?  

 

ZAKI 

Var det ikke bare på mode i halvfjerdserne?  

 

ANNE-VIBEKE 

Plateusko var på mode i 70erne. Men det her er jo bare en lille 

ekstradimensioneret hæl, man ville jo ikke kalde det en decideret 

plateusko ville man?   
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LUISE 

Jeg kan ikke forestille mig, at det er en sko, der er god at 

vandre i. Kan i det? Jeg kan ikke forestille mig at skulle gå 

meget længere end ned til kiosken i dem, medmindre jeg var fuld og 

ikke kunne mærke mine fødder 

 

(ZAKI tager støvlen ud af HENRIKS’ hænder – hurtigt, som om han 

kom først. Han tager den på, prøver den af) 

 

ZAKI  

Jeg tror godt jeg kunne vænne mig til den. Den har attitude. Den 

laver en lyd når man går. Mine sko laver en lyd, når jeg går og 

det ved jeg, at du hører og det føler du er en invasion af dit 

univers. (han tramper) 

Men jeg har ikke tænkt mig at tage hensyn til dig i den følelse. 

Du må simpelthen bare leve med lyden af mine fødder, når jeg går. 

 

ZAKI tramper rundt, laver lyde med støvlerne, LUISE afbryder 

 

LUISE  

Tror du det er dét han tænker, når han har dem på?  

 

ANNE-VIBEKE 

Der er noget sass over den- noget (knipser) hey, nu er jeg her 

 

HENRIK 

Der er en stolthed i den der sko. El Hedi Ben Salem var et stolt 

menneske? 

 

ZAKI 

Det tror jeg 
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LUISE 

Hvad ligger der i den ternede jakke, den går også igen på 

billederne.  

 

LUISE henter en udgave af EL Hedi Ben Salems jakke, tager én frem 

 

ZAKI 

Nej det skal ikke være den.  

 

LUISE 

Hvorfor? 

 

ZAKI 

Fordi det kan jeg bare mærke. Den anden, den ved siden af 

 

LUISE 

Den her? 

 

ZAKI 

Ja 

  

LUISE tager den jakke, der hænger ved siden af og giver den til 

ZAKI, som tager den på 

 

ZAKI 

Han virker ret solid. Han virker ret kraftfuld.  

 

HENRIK 

Han havde en ret imponerende fysik 

 

ZAKI 

Det er mere end det, det er også noget indre. 

Han var ikke en eller anden lille hund man kunne hundse rundt med. 
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Nu tager ZAKI den sidste støvle på og er helt i kostume, som El 

Hedi Ben Salem. Han prøver forskellige positurer af. 

 

LUISE 

Er han bevidst om at han er en flot mand? Dét jeg mener, altså 

nogle mennesker ved godt at de er tiltrækkende og nogle/ tror i at 

han brugte det til noget? Bare glem det 
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SCENE 2: KORTLAGT. 

 

ANNE-VIBEKE hiver et kort frem, som dækker Europa og Nordafrika, 

som hun folder ud og dikterer at HENRIK og LUISE skal hjælpe med 

at holde det. Hun sætter nåle i kortet, når hun nævner stednavne.  

 

ANNE-VIBEKE 

Der er flere meninger om hvilken by El Hedi Ben Salem kommer fra. 

Nogle nævner Redeyef, andre Tiznit, sågår så løst som ”en lille by 

i nærheden af Casablanca”, hvilket ikke indkredser særligt meget, 

da afstanden mellem Redeyef og Casablanca er næsten 22 timer i 

bil. Men vi ved, at han kommer fra Al’Mahgreb. AL’Mahgreb betyder 

solnedgang på arabisk og er en fællesbetegnelse for landene 

Marokko, Tunesien og Algeriet. Lande der er tidligere franske 

kolonistater. 

Hvis vi nu siger at El Hedi Ben Salem rejser 2.476 km fra Tiznit i 

det nuværende Marokko til Nantes i Frankrig/ 

 

ANNE-VIBEKE placerer en lille nål på Nantes i Frankrig. ZAKI 

overtager fortællingen, byder ind i ANNE-VIBEKEs projekt med en 

visualisering. 

 

ZAKI 

El Hedi Ben Salem går rundt i Nantes. Han går ind i Cathedrale 

Saint Pierre, de 37, 5 meter høje hvælvinger får ham til at føle 

sig lille. Han daser ved floderne, han trasker rundt i små gader. 

Han ser tallerkner med jomfruhummere og artiskokcreme og små kager 

komme ud af køkkenet, da han går forbi restaurant La Cigale.  

(han lukker øjnene)  

Han kan dufte fjerkræ, der steger i fedt, men også Lam, kanin, 

kalvetunge. Og han er blevet forelsket.. i det Franske sprog/  
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ANNE-VIBEKE 

Ja han lærer sig selv fransk.   

 

ZAKI 

/Bonjour, je m’apelle El Hedi Ben Salem M’barek Mohamed Mustafa. 

J’aimerais postuler pour du travail dans votre usine textile/ 

 

LUISE 

Det betyder, Goddag, mit navn er El Hedi Ben Salem M’barek Mohamed 

Mustafa og jeg søger arbejde på deres tekstilfabrik/ 

 

ANNE-VIBEKE 

Han har som én af de eneste i sin hjemby gået i skole. Alligevel 

ender han med at producere jeans til cowboy/jakker  

 

ZAKI 

Bonjour, Je m’apelle EL Hedi Ben Salem M’barek Mohamed Mustafa. 

J’aimerais postuler dans votre usine de moteurs. 

 

LUISE ( slipper sit kort) 

Motorværksted! Han går ind og søger job hos en automekaniker, som 

har motorolie over det hele/ (hun forsøger at spille 

mekanikerscenen på meget dårligt fransk)  

Je suis le m’ecanicien, je suis le patron avec.. la.. vous/ 

 

ANNE-VIBEKE 

Manuelt arbejde. Stål. Kul. tekstil. Byggepladser, men aldrig 

landbrug. Af én eller anden grund aldrig landbrug.  

 

HENRIK 

Måske fordi han søger byerne, bylivet, at møde mennesker? 
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ANNE-VIBEKE 

El Hedi Ben Salem rejser frem og tilbage mellem Al’Mahgreb og 

Frankrig mange gange i årene 1963-1971. Forskellige byer, hvor han 

bliver max to eller tre år ad gangen, nogle gange bare et par 

måneder.  

 

HENRIK 

Hvorfor bliver han ikke fast noget sted?  

 

ANNE-VIBEKE 

I 1971 er han havnet i Byernes By Paris. 

 

HENRIK 

Hvad går man efter, hvis man er i paris for første gang i sit liv? 

 

LUISE 

Moulin Rouge? Triumfbuen? Eiffeltårnet? En bager. Helt sikkert en 

bager 

 

ZAKI 

Han går op ad, hvis han kan komme opad, så går han opad. Mod en 

blå himmel, Montmartre og Sacre Coeur, Toppen af/ byernes by.  

 

ANNE-VIBEKE 

/Han indlogerer sig på et hostel for enlige migrantarbejdere. 

Bygget på foranledning af Societé nationale de construction pour 

le logement des travailleurs.  

 

LUISE 

Der dækker over noget i stil med Det Nationale Byggefirma for 

boliger til ”de rejsende” 
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ANNE-VIBEKE 

De rejsende; dvs. de arbejdere, Frankrig har sendt bud efter. I 

tiden efter 2. verdenskrig mangler man arbejdskraft, fordi 

økonomien boomer men fødselstallet falder  

 

HENRIK 

Altså nu ved vi jo ikke om han bor der. Vi tror at han bor der. 

Måske bor han et helt andet sted? 

 

ANNE-VIBEKE 

Han bor der. Sammen med polske migranter, senegalesere, 

vietnamesere, cambodjanere. Men flest fra AL’Mahgreb.  

Man bygger de her Hostels ret små og tarvelige i belastede 

kvarterer, fordi man håber på, at de enlige migrantarbejdere 

bliver ved med at være netop det; enlige. Man håber på at de ikke 

tager deres familier med op til Frankrig.  

(beat) 

 

HENRIK 

Det gør El Hedi aldrig, tager sin familie med. 

 

LUISE  

Hvad danser man til i starten af halvfjerdserne, hvis man går ud? 

 

ANNE-VIBEKE 

hvorfor? 

 

LUISE 

Fordi med de der sko og den jakke, så er han typen der går ud 

 

ZAKI 

Ja. På Place Clichy i det syttende arrondissement/  

 



 11 

HENRIK 

I 1971 er det sange som Proud Mary med Ike og Tina Turner, My 

sweet lord af George Harrison og Me and Bobby Mcgee af Janis 

Joplin.   

Janis Joplin der tilfældigvis er Rainer Werner Fassbinders 

yndlingsmusiker.  

 

HENRIK sætter Me and Bobby McGee på pladespilleren.  

 

LUISE  

Rainer Werner Fassbinder, tysk film og teaterinstruktør – Som 

tilfældigvis befinder sig i Paris på det her tidspunkt.  

 

LUISE tager en læderjakke ned fra stativet 
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SCENE 3: Rainer Werner Fassbinder 

 

LUISE (imens hun tager jakken på) 

Der ligger en video på youtube, af Rainer Werner Fassbinder der 

bliver interviewet på tysk tv. Jeg har set den virkelig mange 

gange. Jeg har prøvet at efterligne hans kropssprog. Journalisten 

forsøger at få øjenkontakt med ham, men han ser bare ned i jorden, 

med en smøg i hånden. 

 

LUISE prøver at finde hans position, sætter sig på stolen, men kan 

også rejse sig op og gå rundt om den. 

 

LUISE 

Det er svært at finde hans holdning. Den er næsten cowboy-agtig 

uden at være truende. 

(beat) 

Man kan se hele hans køn, hele hans skridt. Det er som om vægten 

ligger i det skridt. Han skyder det frem. Det er egentlig ret 

vulgært at sidde sådan under et tv-interview.  

Jeg forestiller mig, at han ryger altid. Han ruller cigaretten 

rundt på askebægeret, så den skodder lige meget hele vejen rundt.  

 

ANNE-VIBEKE kommer hen med cigaretter, hun tænder én til LUISE. 

 

ANNE-VIBEKE 

Tror du han danser? Eller lytter han bare til musik? 

 

LUISE 

Jeg tror at han har ekstremt svært ved at give efter for rytme, 

hvis han overhovedet har det i sig. Jeg tror den rytme han har, er 

en meget høj puls, kombineret med nogle meget langsomme bevægelser 
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ZAKI 

Tænk hvis den der holdning slet ikke kommer af arrogance – tænkt 

hvis det er en skjult usikkerhed?  

 

ANNE-VIBEKE 

Det er i hvert fald en måde at lukke af på 

 

LUISE 

Han slapper enormt meget af i ansigtet, enormt doven. Fuldstændig 

ligeglad med at han bliver sendt ud til millioner af mennesker. 

Som i fuldstændig ligeglad. Han undgår al kontakt med 

intervieweren  

 

ZAKI 

Fordi han er fjendtligt indstillet til intervieweren? 

 

LUISE 

Mere som sådan et fokus, som rækker direkte ind imod ham selv. 

hans eget univers. Energien flyder indad, aldrig udad.  

 

ANNE-VIBEKE 

Altså han må jo ha’ rettet noget energi udad, engang imellem i 

hvert fald?  

 

LUISE 

Læderjakken giver ham en god tyngde, en beskyttelse. 

 

HENRIK 

En beskyttelse imod hvad? Hvad er han bange for? 

 

LUISE 

Det banale. Bange for at leve banalt, bange for at opdage det 

banale i ham selv. 
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ZAKI 

Gad vide, hvordan han er, når han tager stoffer?  

Speeder han helt op, eller tripper han bare indeni? 

 

HENRIK 

Han vælger ikke at ville imødekomme folks kropssprog. Han er lidt 

aggressiv, akavet på en overspillet måde  

 

ANNE-VIBEKE 

hvis vi skulle spille det der, sådan som han sidder i 

virkeligheden, ville folk sige at det var overspillet. Det ville 

vi slet ikke kunne slippe afsted med 

 

LUISE rejser sig 

 

LUISE 

Han er ikke bange for at råbe, det kan jeg mærke  

 

LUISE begynder at recitere ting Fassbinder har sagt, i rollen som 

ham, mens hun ryger på smøgen. 

 

” Jeg synes ikke det er uanstændigt, at jeg spiller pik i en film. 

Dét jeg finder uanstændigt, er mennesker der onanerer og samtidig 

forsøger at holde deres egen pik hemmelig for dem selv” 

 

”Det er de ting, der bare ikke vil virke, der fastholder vores 

største interesse. Sådan er det for os alle” 

 

”og jeg synes ikke at melodramatiske følelser er grinagtige, 

tværtimod, de burde tages meget seriøst” 

 

”Kærlighed er den bedste, den mest snedige og mest effektive form 

for undertrykkelse der findes” 
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ANNE-VIBEKE 

Hvordan mødes de? Hvis vi siger at Rainer Werner Fassbinder kommer 

ind ad en dør et sted hvor El Hedi er/  

 

HENRIK 

Nej. Fassbinder kommer ind ad døren, som han altid kommer ind; med 

en gruppe af mennesker, aldrig alene. 
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SCENE 4: Den uimodståelige trup 

 

HENRIK henter en læbestift og noget konfetti.  

 

HENRIK 

Fassbinder kommer ind først, så Irm Hermann, hans veninde og 

skuespillerinde i mange af hans film.  

 

(HENRIK tager læbestift på, skødesløst, det er ikke meningen at 

det skal være pænt) 

 

HENRIK 

Irm Hermann, høj og slank, rødblondt krøllet hår og fejlfri 

marmorhud. Hun har evnen til at slukke for sine blågrønne øjne, så 

hun får et blik, der er lige dele dødt og længselsfuldt. Hun er en 

stor portion omvandrende smerte, med en tillært 

overlevelsesmekanisme af smældende og tør sarkasme.   

 

Sæt noget musik på! 

 

”Jeg må have noget at leve for, selvom jeg sjældent har en chance 

for at nyde det. 

Sæt noget musik på! 

Anarchistisch zu leben macht mir spass” 

  

HENRIK hiver de andre, undtagen ZAKI sammen til en formation og 

kaster confetti udover dem.  

 

HENRIK 

Efter hende kommer skuespillerne Margit Carstensen og Kurt Raab og 

bagerst Filmfotografen Michael Ballhaus. Kunstnere, Divaer. 

Kæmpestjerner. En klan. En klike. En troupe.  
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LUISE 

”Jeg får altid mine venner med i mine film. Det er min måde at 

have en speciel kontakt til folk på.” 

 

HENRIK 

”Han har frelst mig fra hele min borgerlige eksistens” 

 

ANNE-VIBEKE 

”Vi har en krævende profession. Nogle gange er den lettere, andre 

gange sværere. Med Rainer, er det let, altid meget let.”  

 

LUISE 

” Når man gør nogen til skuespillere, så slår man dem også en 

lille smule ihjel, gør man ikke? Er det ikke en spændende tanke?” 

 

Alle minus Zaki i kor: 

” Når man gør nogen til skuespillere, så slår man dem også en 

lille smule ihjel, gør man ikke? Er det ikke en spændende tanke?” 

 

HENRIK 

Vi bevæger os som én krop, en organisme. Vi laver film sammen, vi 

bor sammen, vi sniffer, og horer og drikker sammen, Vi fører den 

samme samtale kontinuerligt igennem flere år: samtalen om livet, 

mennesket og magten i Tyskland i tiden efter anden verdenskrig. 

Interessante som individer men fuldstændig uimodståelige som 

gruppe. Vi er dem i andre ikke må lege med, men hvor ville i dog 

gerne ha lov. Hvor ville i dog gerne være en del af en denne 

uadskillelig familie, denne familie, der ikke har brug for nogen, 

fuldstændigt opslugt af hinanden/  
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ZAKI 

Men ikke i aften. for i aften. I dørkarmen, Lige på kanten, 

midtimellem at være i rummet og ikke at være det, har Fassbinder 

allerede set ham; 

Epicentret trækker sig fra gruppen, Rainer Werner Fassbinder møder 

El Hedi Ben Salem. 
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SCENE 5: EN FORELSKELSE 

 

ZAKI og LUISE står foran hinanden, henholdsvis som EL Hedi Ben 

Salem og Rainer Werner Fassbinder.  

 

LUISE 

Os to, hvad falder vi for ved hinanden?  

 

ZAKI 

Jeg falder for dig, fordi andre mennesker respekterer dig. De 

kigger på dig, lige før de skal til at sige noget, som om de 

venter på en godkendelse.  

 

LUISE 

Jeg falder for dig, fordi du vil gøre min mor rigtig gal i 

skralden, når hun finder ud af det 

 

ZAKI 

Jeg falder for dig, fordi du er et kraftfelt. Ligesom Mars. Varm, 

ubegrænset energi 

 

LUISE 

Du er stærk og du er så åben og så generøs med dig selv.   

 

ZAKI 

Du kan ikke bremse en flammemeteors bane på vej gennem 

himmelrummet og du kan ikke forhindre halvguder i at fare ind i 

dit liv.   

 

LUISE 

Jeg må bare være tæt på dig. Din tilstedeværelse gør mig tryg 
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ZAKI 

Jeg falder for dig, fordi du er et vindue ind i en fremtid, hvor 

jeg kan få lov til at være en anden, en helt anden end jeg 

nogensinde har fået lov til at være 

 

LUISE 

ditto 

Det er sådan de mødes. I et heftigt regnvejr. De møder hinanden, 

før de ved det, i et blik, i en dørkarm. De møder hinanden på en 

Café i Paris. Rainer Werner Fassbinder og El Hedi Ben Salem 

 

HENRIK har også taget en læderjakke på. Nu taler han til ZAKI i 

stedet for 

 

HENRIK 

Nej.  

Vi møder hinanden rigtigt på en badeanstalt  

 

ZAKI 

Fordi du har spurgt, da vi ser hinanden på Caféen. Du siger  

 

HENRIK 

”Jeg kender et sted, et sted for sådan nogen som os”  

 

ZAKI 

Vi møder hinanden rigtigt i en sauna. Jeg har ikke været her før. 

Jeg siger til min nevø, at han skal blive hjemme, han er ikke til 

den slags.  

 

HENRIK 

Er du? til den slags? 
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ZAKI 

Jeg er til noget nyt hver dag 

 

HENRIK 

Er dét et svar? 

 

ZAKI 

Jeg har været altmuligt 

 

HENRIK 

Hvad drømmer du om? 

 

ZAKI 

Det ved jeg ikke 

 

HENRIK 

Du har vel drømme? 

 

ZAKI 

Jeg er helt ny i det her, jeg forstår ikke sproget, jeg forstår 

ikke engang sproget.  

 

HENRIK 

Vi behøver ikke at snakke 

 

ZAKI 

Har du det ikke varmt? Din jakke, den ser varm ud, i en sauna 

 

HENRIK 

Hvis du var sammen med mig, så ville du aldrig komme til at mangle 

noget, ved du godt det?  
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ZAKI 

Du er kommet alene? Dem der var med dig/ 

 

HENRIK 

De betyder ikke noget. Jeg er i gang med at lave en film, i 

Tyskland. Vil du gerne være med i min film? Det kan sagtens ordnes 

 

ZAKI 

Du kender mig ikke, du ved ikke engang hvem jeg er 

 

HENRIK 

Jeg ved præcis hvem du er. Du har fået at vide at du ikke er 

velkommen, du har fået at vide at du er grim, du har fået at vide 

at dine lyster og længsler er unaturlige og beskidte. Det er de 

ikke. Du skal ikke skamme dig, for du er perfekt. Acceptér det. Du 

er det største kunstværk. Ligesom jeg er. Tag med. Kom nu. Tag med 

mig til Tyskland 

 

ZAKI 

Jeg skal sende penge hjem, til mine børn, det er derfor jeg 

arbejder/ her 

 

HENRIK 

/Hjem? Jeg er dit hjem nu. Jeg har en hel familie, jeg selv har 

valgt. Dem må du også få 

 

ZAKI kigger ud på publikum 

Jeg falder for dig fordi du ikke har nogen skam. Jeg falder for 

dig fordi jeg ikke kan gøre eller sige noget, der ryster dig. Jeg 

falder for dig, fordi du accepterer alt jeg er og alt jeg ikke er.  

(beat) 
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Men du skal ikke tro at jeg er et krybdyr, som du kan sparke til, 

når verden kommer i vejen. Man sårer mig kun én gang, en eneste 

gang og så er jeg den, der er smuttet.  
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AKT 2: El Hedi Ben Salem og Rainer Werner Fassbinder i Tyskland 

 

Tema: Relationel vold, verbal vold, psykisk terror 

 

SCENE 6: El Hedi Ben Salems filmografi 

 

 

ANNE-VIBEKE( imens hun klæder om til EL Hedi Ben Salem) 

Ret hurtigt efter deres møde begynder El Hedi Ben Salem at dukke 

op i Fassbinders film. 

 

I Frugthandlerens fire årstider, under rollenavnet ”araberen”, 

hvor hans primære funktion er at piske hovedkarakteren, der er 

bundet til et træ.  

 

På filmen Petra von Kant’s bitre tårer, er han krediteret for at 

lave rekvisitter.  

 

Herefter biroller som Franz’ ven, arbejdskollega, fransk soldat. 

M.m.  

 

I Fox and his Friends, er El Hedi Ben Salem ikke krediteret, men 

han er med. 
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SCENE 7: hverdagsliv 

 

ANNE-VIBEKE 

I en herskabslejlighed i Munchen. Rainer Werner Fassbinder ligger 

på en seng med et nyt manuskript foran sig. Han har givet det 

titlen Angst Essen seele auf. EL Hedi Ben Salem kommer ind. 

  

har du slet ikke sovet? 

 

HENRIK 

Jeg har været meget inspireret 

 

ANNE-VIBEKE 

Er det film? Teater? 

 

HENRIK 

Film.  

 

ANNE-VIBEKE 

En film om hvad? 

 

HENRIK 

Vi har det godt her, har vi ikke? vi mangler ikke noget 

 

ANNE-VIBEKE 

Nej, vi mangler ikke noget 

 

HENRIK 

Skal vi ikke tage væk? Jeg bliver så hurtigt træt af Munchen 

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg tror også Munchen bliver hurtigt træt af dig 

 



 26 

HENRIK 

Mor? Årh hold kæft. Hun er altid utilfreds, temperamentet, det er 

hendes grundindstilling. Kom nu, skal vi ikke alle sammen tage til 

Paris igen? Vi flyver derned.  

 

ANNE-VIBEKE 

Hvad tror du hun synes om mig?  

 

HENRIK 

Salem, alle synes om dig 

 

ANNE-VIBEKE 

Nej men hvad tænkte hun, første gang hun så mig? hvad sagde hun 

første gang/ hun  

 

HENRIK 

Jeg har skrevet den til dig. (beat) filmen 

 

ANNE-VIBEKE 

Hvad spiller jeg? 

 

HENRIK 

Du har hovedrollen. Den handler om dig.  

(beat) 

Kom nu, hvor skal vi tage hen, vi kan tage lige hen hvor du har 

lyst? Paris? Wien? London?  

 

ZAKI ( råber udefra) 

ALGERIET 

 

ANNE-VIBEKE 

Alle steder, hvor jeg vil hen? 
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HENRIK 

alle steder! Milano/ 

 

ZAKI 

ALGERIET 

 

HENRIK 

København, Hollywood/ 

 

Næste scene afbryder HENRIKs replik. 
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SCENE 8: En kvinde i et hus i Bir El Ater 

 

ZAKI står med kortet i hånden. LUISE har smidt et tørklæde om 

håret og har bare tæer.  

 

ZAKI 

Dato: 3 februar 1972.  I byen Bir El Ater i den nordøstlige del af 

Algeriet sidder kvinden Hafsia i dørkarmen til sit hus. Klokken 16 

ankommer en bil med en tysk nummerplade.  

Ud af bilen træder Hafsias mand; El Hedi Ben Salem M’barek 

Mouhammed Mustafa, som hun har været gift med siden hun var 13.  

 

Hun har ikke set ham i godt og vel et år. Han har aldrig set sit 

yngste barn M’barek, som ikke var født, da han tog afsted. Sammen 

med hendes mand er to tyskere Hafsia ikke kender. 

 

Hun byder dem velkommen, men den ene tysker vil ikke med ind. Han 

kigger ned i jorden, som om han er utilpas ved hele situationen. 

Han sætter sig tilbage i bilen, mens de andre går ind.  

 

Inde fra huset kan tyskeren, der er blevet i bilen høre lyden af 

kaffekopper, småsnak, to mørke stemmer og en lys. Og så lige 

pludselig/ 

 

LUISE 

Det kan du ikke. Det må du ikke. hvorfor? Hvad har jeg gjort dig? 

har jeg ikke altid været en god kone?  

Tag mig, hak mig i småstykker, kør mig nordpå og kast mig i havet 

som fiskefodder, men du må ikke gøre det her mod mig 

 

ZAKI 

Der går noget i stykker inde i det hus lige dér.  
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LUISE 

DU må ikke tage mine børn. Hvad skal de lave i Tyskland? Svar mig? 

De hører ikke hjemme i Tyskland. DU hører ikke hjemme i Tyskland. 

Du tager ikke mine børn. Du må ikke. 

NEJ. TAG IKKE MINE BØRN. Jeg tigger dig, tag ikke mine børn, jeg 

tigger dig, jeg gør alt jeg/ 

 

Med sine hænder laver ZAKI lyden af én der får en lussing. 

 

ZAKI 

Ud af huset kommer to mænd og to små drenge. De sætter sig ind i 

bilen. Tyskeren ser ikke på nogle af dem, han drejer bare på 

nøglen i antændingen og stirrer stålsat mod ørkenhorisonten. 

Hafsia kommer løbende ud af huset. Der skal tre mænd til at holde 

hende tilbage.  

 

LUISE 

Jeg forbander dig! Jeg forbander den dag, min far trykkede hånd 

med din far. Må alle verdens sygdomme og ulykker ramme dig, må 

alle giftige slanger og skorpioner ligge på lur i dit sengetøj, 

parat til at angribe! Jeg forbander dig El Hedi Ben Salem M’barek 

Mouhammed Mustafa.  

 

ZAKI 

Til sidst skriger hun bare. Hun skriger så meget og så længe at 

hendes bror også fjerner hendes tre andre børn, fordi han tror at 

hun er blevet sindssyg af sorg. 
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Scene: 9. Fassbinder the dictator 

  

HENRIK 

Angst æder sjæle op er et mesterværk. Det ER et mesterværk. Hele 

filmen, som er 1 time og 33 minutter lang, er optaget på bare 14 

dage.   

 

NU laver vi filmsettet. 

 

Entré Birgitte Mira ( han peger på LUISE ) 

  

”Kællingen fra berlin” som resten af crewet ikke kunne lide, fordi 

hun var tidligere showdanserinde og ikke avant-garde nok til dem.  

Birgitte Mira spiller rengøringskonen, Putzfrau Emmi, der 

forelsker sig i gæstearbejderen Ali.  

ZAKI du spiller Irm Hermann, som i filmen spiller putzfrau Emmis 

datter 

Rainer Werner Fassbinder er både foran og bagved kameraet, som 

instruktør og som Emmis svigersøn og han spilles af mig.   

 

ANNE-VIBEKE 

Hvad med El Hedi Ben Salem? 

 

HENRIK 

Vi spiller den scene, hvor Emmi kommer ind i dørkarmen, for at 

fortælle noget vigtigt til sin familie.  

 

ANNE-VIBEKE 

Der er han jo ikke med 

 

HENRIK 

Irm, du vander planter på altanen.  
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ANNE-VIBEKE 

Aber warum? Hvorfor vælger du en scene, hvor hovedpersonen ikke er 

med?  

 

HENRIK 

Jeg, som Fassbinder, som svigersønnen Eugen, sidder med en avis. 

Vi kører 

 

ANNE-VIBEKE tager El Hedi Ben Salems jakke og sko af i det 

følgende. 

 

HENRIK 

Stik mig en øl 

 

ZAKI 

Hent den selv 

 

HENRIK 

Jeg rejser mig op og giver dig en ordentlig omgang 

 

ZAKI 

Det har du slet ikke energi til 

 

HENRIK 

Du skal få at se 

Krista stiller vandkanden og går hen og åbner en øl til Eugen 

(fortsat) 

Jeg skal tilbage på arbejde på fredag 

 

ZAKI 

 

Endelig 
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HENRIK 

Det er let for dig at le ad 

 

ZAKI 

Jeg ler ikke. Jeg vil bare gerne have noget fred og ro her  

 

HENRIK 

Og jeg giver dig ikke fred og ro? 

 

ZAKI 

Det kommer an på, hvordan man ser det 

 

 HENRIK  

Det ringer på døren 

(fortsat) 

Hvem er nu det? 

 

ZAKI 

Hvordan skulle jeg vide, hvem der ringer på derude? 

 

HENRIK 

Så må du jo hellere se efter 

 

ZAKI 

Dit dovne svin 

Hej Mor! 

 

HENRIK 

Jesus Kristus 

 

ZAKI 

Gæt hvem der er her 
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HENRIK 

Ja Jeg hørte det godt 

 

ZAKI 

Vær nu sød imens mor er her Eugen, jeg beder dig. kom ind mor 

 

LUISE 

Goddag 

 

ZAKI 

Eugen er syg og hjemme fra arbejde indtil i overmorgen 

 

LUISE 

Er du syg? 

 

HENRIK 

Det kan man godt sige 

 

ZAKI 

Skal jeg lave kaffe? 

 

LUISE 

Ja det ville være dejligt 

 

HENRIK 

Emmi sætter sig overfor Eugen 

 

LUISE 

Hvad fejler du? 

 

HENRIK 

Feber og hoste 
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ZAKI 

Vrøvl. Han er bare doven 

 

HENRIK 

Gu fanden er jeg ej doven! Jeg havde feber og hoste, men jeg har 

det bedre nu 

 

ZAKI 

Hvordan går det mor? 

 

LUISE 

Jeg klarer mig 

 

HENRIK 

Der må jeg bare lige stoppe et øjeblik. I den tyske version siger 

hun, Man lebt! Højdramatisk, Poetisk, koldt, kontant. Man Lebt! 

videre 

 

ZAKI 

Din kaffe? Vil du også ha’ 

 

HENRIK 

Lad mig være 

 

ZAKI 

Opfør dig ordentligt, så længe mor er her 

 

HENRIK 

Jeg gør, hvad der passer mig, i mit eget hus 

 

ZAKI 

Det er også mit hus 
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HENRIK 

Luk munden og tag noget tøj på, din luder 

 

ZAKI 

Se på dig selv! Sådan her er det hver dag mor 

 

LUISE 

Er der nogle gæstearbejdere på din arbejsplads? 

 

ZAKI 

Du skal ikke nævne dem, det får ham til at se rødt 

 

LUISE 

Hvorfor? 

 

HENRIK 

Fordi de er svin 

 

ZAKI 

Han har endda en tyrkisk leder, det kan han ikke komme over 

 

HENRIK 

Komme over? Jeg ignorerer ham fuldstændig, han er luft for mig 

 

LUISE 

Og når han giver dig ordrer? 

 

HENRIK 

Han giver mig ikke ordrer 

 

ZAKI 

Det gør han da 
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HENRIK 

Hent mine cigaretter! 

 

ZAKI 

Det kunne jeg ikke drømme om 

 

HENRIK 

KRISTA! 

 

LUISE 

(afbryder deres fight) Jeg er blevet forelsket.  

 

ZAKI 

HVAD? 

 

LUISE 

Ja Krista. Jeg er blevet forelsket. I en marokkaner der er tyve år 

yngre end jeg er, sikkert mere 

 

HENRIK 

Eugen og Krista grinder af Emmi 

 

ZAKI 

Du har en mærkelig form for humor mor 

 

LUISE 

Det er ikke for sjov. Det er sandt. Jeg er blevet forelsket i en 

marrokkaner der er meget yngre end jeg. Jeg følte at det var min 

pligt at sige det til jer. Jeg finder selv ud. Farvel  
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SCENE 10: Dubbing 1 

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg synes vi skal spille scenen, hvor de sidder på Cafébordene og 

Emmi begynder at græde.  

Scenariet: en masse gule caféborde og stole. En restaurant i en 

park. Emmi og hendes mand sidder alene og holder i hånd over 

bordet.   

Luise er stadig Emmi, rollen som gæstearbejderen Ali, spilles af 

Henrik  

 

  

HENRIK 

Alle kigger 

 

LUISE 

Du skal ikke tage det ind. De er bare misundelige, er folk 

 

HENRIK 

Forstår ikke ”misundelige” 

 

ANNE-VIBEKE 

Vi prøver at jeg spiller Wolfgang Hess.  

 

HENRIK 

Hvorfor?  

 

ANNE-VIBEKE 

Fordi jeg synes det er vigtigt. (Henvendt til publikum) 

Wolfgang Hess var en tysk skuespiller, der er kendt for at lægge 

stemme til film, ”dubbing”. Han har dubbet den tyske version af 

ALbus dumbledore i Harry potter filmene og han har dubbet El Hedi 



 38 

Ben Salem i Angst essen seele auf. EL Hedi ben Salem har ikke sagt 

en eneste af sine egne replikker i Fassbinders film, nogensinde. 

 

Vi tager den fra ”Forstår ikke misundelige” 

 

HENRIK 

Jeg skal bare bevæge læberne? 

 

ANNE-VIBEKE 

Du synes det er dumt.  

 

HENRIK 

Jeg synes det er svært. Jeg synes det er svært at ramme hinanden 

på den måde, det er svært at spille med den bevidsthed. Er det mig 

der ligger mig op af dig, eller omvendt? 

 

(ANNE-VIBEKE nu som alis stemme, mens HENRIK spiller scenen fysisk 

overfor LUISE som Emmi) 

 

ANNE-VIBEKE 

Forstår ikke misundelig 

 

LUISE 

Misundelig er når nogen ikke under et andet menneske at have noget 

godt 

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg forstår 

 

LUISE 

De er alle misundelige, alle, altid.  

 

(Emmi bryder sammen. Hun begynder at græde) 
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ANNE-VIBEKE 

Hvorfor græder du? 

 

LUISE 

Fordi en del af mig er så lykkelig, og en anden del, kan næsten 

ikke bære det længere. Alt det her had fra mennesker, fra alle. 

Nogle gange ønsker jeg at du og jeg var helt alene i verden, at 

der ikke var nogen omkring os. Jeg lader selvfølgelig som om jeg 

er ligeglad, men der er jeg ikke, og det ødelægger mig. 

Ingen ser mig i øjnene mere. De har alle sådan et forfærdeligt 

smil på læben. De store svin. Store beskidte svin hele bundtet. 

Hvad glor i på? Hold op med at glo i dumme svin. Det er min mand! 

Min MAND! 

 

ANNE-VIBEKE 

Habibi. Habibi 

 

LUISE 

Jeg elsker også dig 

 

ANNE-VIBEKE 

Mig mere 

 

LUISE 

Hvor meget mere? 

 

ANNE-VIBEKE 

Så meget! (Viser med hænderne) 

 

LUISE 

Og jeg elsker dig så meget, som herfra til Marokko 
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Ved du hvad? Lad os tage på ferie. Til et sted, hvor ingen kender 

os og ingen kigger. Og når vi kommer tilbage, så har alting ændret 

sig og alle folk vil være søde ved os. Det ved jeg de vi 
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SCENE 11: DUBBING 2 

LUISE skifter til rollen som EL HEDI BEN SALEM, ZAKI skifter til 

R.W. FAssbinder  

 

 

LUISE 

En aften. 

 

LUISE   

Hvad er der galt med min stemme? 

 

ZAKI 

Jeg gør ikke det her 

 

LUISE 

Er det derfor du lægger en anden stemme til billederne af min 

mund? 

 

ZAKI 

Forsvind, gå ud,  

 

LUISE 

Er det derfor jeg næsten ikke har nogen replikker? 

 

ZAKI 

Jeg er udmattet Salem 

 

LUISE 

Fordi du ikke sover. Hvorfor må det ikke være min egen stemme i 

filmen? Svar på hvad jeg spørger dig om 

 

ZAKI 

Det er ikke din stemme der er noget galt med, det er dit sprog. 
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LUISE 

Der er noget galt med mit sprog?  

 

ZAKI 

Måden ordene kommer ud af munden på dig (vrænger, gør nar) de 

halter og hakker ud af dig. Du må forstå at jeg ikke kan lave film 

med èn, der ikke kan tale tysk  

 

LUISE 

Jeg kan godt tale tysk. 

 

ZAKI 

Du taler ikke rent  

 

LUISE 

Karakteren i filmen taler ikke rent. Sprogfejlene er skrevet ind i 

manuskriptet. Der er en grammatisk fejl i titlen. ANGST ESSEN 

SEELE AUF, det er ikke korrekt. der er en fejl i titlen! 

 

ZAKI 

Så nu forklarer du mig meningen med min film? 

 

LUISE 

Er jeg ikke skuespiller? 

 

ZAKI 

Du er en dukke. Gå derhen, stå dér, gør det, gør ikke det.Føl det, 

tænk det. Du er en figur og jeg gider ikke at skændes med dig 

 

LUISE 

Du er fuld 

 

 



 43 

ZAKI 

Og du er på coke  

 

LUISE 

Det kommer til at se mærkeligt ud, som om min mund er ved siden af 

mig. Som om jeg er besat af noget fremmed. Jeg har ikke lyst til 

at tale med en andens tunge 

 

ZAKI 

jeg forstår ikke hvorfor du gør et stort nummer ud af det her. Jeg 

har også dubbet Irm, det har hun aldrig brokket sig over 

 

LUISE 

Hvorfor? 

 

ZAKI 

Fordi jeg gerne ville have Margit, men hun lavede noget andet i 

den periode. Så jeg brugte Irms krop og så lagde jeg Margits 

stemme oveni 

 

LUISE 

Hvad er der galt med Irms stemme? 

 

ZAKI 

Ligesom alle andre mennesker har Irm noget hun passer til og noget 

hun ikke passer til. En scene hvor hun er perfekt og en scene hvor 

hun er en bunke skrald. Hvis vi skal til at ha’ de her smålige og 

borgerlige skænderier så/  

 

LUISE 

Synes du at jeg er skrald? 

 

 



 44 

ZAKI 

Jeg er sulten, skal vi ikke gå ud og få noget at spise? 

 

LUISE 

Når ord og mund ikke passer sammen, så vil jeg jo ligne mekanik, 

en helvedesmaskine, en snakkedukke, et monster.  

 

ZAKI 

Ingen lægger mærke til det! 

 

LUISE 

Hvis min tale ikke hænger sammen med mit åndedræt og hvis 

bogstaverne ikke er min tone, så er min ånd ikke længere min krop, 

og min krop ikke længere mit liv. 

(beat) 

Er det mest mig, eller ham den anden med stemmen, der er 

skuespiller på den her film? 

 

ZAKI 

EL Hedi Ben Salem spiller hovedrollen i den her film 

 

LUISE  

hvem er EL Hedi Ben Salem ? hvis det ikke er min stemme og jeg 

ikke selv bestemmer? 

 

ZAKI 

Det er dig folk ser, det er din krop de husker. Dit smil. Dine 

store stærke hænder. Dit stride skæg og din majestætiske figur. 

Elskede hold nu op. 

 

LUISE 

Hvad gør du hvis jeg går? Hvis jeg ikke vil være med i resten af 

filmen? 
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ZAKI 

Du går? (beat) Hvem har betalt din frokost? Hvem har betalt det 

tøj du går og står i? hvor har du din adresse? Hvem sørger for at 

du har arbejde? 
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SCENE 12: Et svin 

 

HENRIK 

Irm Hermann er i dag 76. Hun bliver stadigvæk interviewet om sin 

tid i Fassbinders entourage, på trods af, at hun har haft en 

selvstændig skuespillerkarriere uafhængigt af ham siden 1982. 

 

ANNE-VIBEKE (tager Irms læbestift på) 

Det var i perioden, hvor vi lavede Angst essen seele auf, Jeg kan 

huske en sen aften efter optagelser, hvor vi holder en 

middagsfest. Og Jeg er vegetar, og det provokerede Rainer 

grænseløst, jeg ved egentlig ikke hvorfor. Han er i dårligt humør 

over noget, tror jeg, og så spørger han mig: Irm, vil du gerne 

have sex med mig i aften? 

 

HENRIK 

I havde et intimt forhold? 

 

ANNE-VIBEKE 

Ja 

 

HENRIK 

Samtidig med at han var sammen med EL Hedi Ben Salem? 

 

ANNE-VIBEKE 

Ja. Altså hele holdet var meget sammen, men vi tre var en slags 

trio, der gjorde alting sammen 

 

HENRIK 

Havde du også et forhold til El Hedi Ben Salem? 

 

 

 



 47 

ANNE-VIBEKE 

Nej. Aldrig. Han var fassbinders elsker, ikke min. Det var tabu, 

forbudt (beat) nå men så under middagen, efter han har lagt op til 

mig så siger han: 

Hvis jeg skal have sex med dig, så forlanger jeg at du frasiger 

dig dine vegetariske principper og spiser den steg på bordet lige 

med det samme.  

 

HENRIK 

Nå. Okay. 

 

ANNE-VIBEKE 

Ja. (griner) og først så siger jeg Hold nu op Rainer, nu fejrer vi 

at filmen er færdig. Men han bliver ved. Og ved. Og til sidst 

siger jeg, at hvis han ikke stopper, så vil jeg springe ud af 

vinduet.  

”Det kan du bare gøre” siger han så 

 

HENRIK 

Og hvad gør du så? 

 

ANNE-VIBEKE 

Så.. altså. Jeg går i gang med at spise stegen. 

 

HENRIK 

Okay 

 

ANNE-VIBEKE 

Ja. men når man ikke har spist kød længe, så/ jeg ender med at 

kaste op. og imens kan jeg høre ham råbe: 
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”Jeg sagde spis den steg, jeg sagde ikke spis den og kast den op 

igen. Hvis du vil klare den her hos mig, så har du bare at holde 

det kød i dig” (hun holder en lille pause) 

 

HENRIK 

Er det vanskeligt at fortælle om? 

 

ANNE-VIBEKE 

Nej nej nej. Jeg er katolsk opdraget og som enhver god katolik, er 

der to ting jeg holder meget af; At skamme mig over glæden og 

glæde mig over skammen. Det gør ingen forskel, det er en evighed 

siden  

 

HENRIK 

Hvad sker der bagefter? 

 

ANNE-VIBEKE 

Så holder vi fest, hele natten som jeg husker det og/ nå ja. det 

havde jeg glemt. Jeg ender faktisk med at sove sammen med ham den 

nat, men så bliver vi uvenner og så låser han mig ude af 

hotelværelset, nøgen. Og klokken er på det her tidspunkt 10 om 

formiddagen og rengøringskonerne render rundt ude på gangene med 

linned og de glor på mig og det forstår man jo godt/ helt håbløst. 

 

HENRIK 

Hvor er EL Hedi? 

 

ANNE-VIBEKE 

Han er på hotelværelset sammen med Rainer 

 

HENRIK 

Han gør ikke noget for at hjælpe dig? 
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ANNE-VIBEKE 

Nej(beat) Måske forsøger han. Jeg kan ikke huske det 

 

HENRIK 

Var han okay med, at du og Fassbinder også havde et forhold? 

 

ANNE-VIBEKE 

Altså de kunne jo godt skændes og have det voldsomt med hinanden, 

men det var voldsomt imellem os alle sammen fra tid til anden 

dengang. Den slags kan godt blive en vane, en måde at være sammen 

på. er min oplevelse. 

 

ANNE-VIBEKE tørrer læbestiften af med en serviet og tager Rainer 

Werner Fassbinders læderjakke på.  
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Scene 13: The break up 

 

LUISE, stadig som EL Hedi Ben Salem, ANNE-VIBEKE nu som R-W 

FASSBINDER. 

 

LUISE 

Tilbage i Berlin. El Hedi Ben Salem har lukket sig inde på 

soveværelset. I rummet ved siden af, er der gang i en fest.  

 

ANNE-VIBEKE( fuld) 

Det er her du er. Du ser sur ud. Hvad er du sur over? Er det 

larmen. Skal jeg bede dem om at skrue ned? 

 

LUISE 

Nej. larmen har jeg vænnet mig til 

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg kan også smide dem ud, er det dét du vil ha? 

 

LUISE 

Jeg er træt 

 

ANNE-VIBEKE 

Så tag noget! 

 

LUISE 

Jeg skal ikke ha’ noget.  

 

ANNE-VIBEKE 

Hvad med mig? det var faktisk derfor jeg kom herind 

Vær sammen med mig, kom nu 

 

(pause) 



 51 

ANNE-VIBEKE 

Salem? Hørte du ikke hvad jeg sagde, Vær sammen med mig, hvad er 

der i vejen med dig? 

 

LUISE 

Nej 

 

ANNE-VIBEKE 

Hvad sagde du? 

 

LUISE 

Jeg har ikke lyst 

 

ANNE-VIBEKE som R-W. Fassbinder tænder en smøg 

 

ANNE-VIBEKE 

Det er trist, det må jeg sige. Meget.  

Hvornår har du så lyst? Kan du sige noget om det?  

 

(pause) 

ANNE-VIBEKE 

Hvorfor ender alle vores fester altid sådan her? ubehageligt? 

Småligt? Kom nu herhen og kys mig. Salem, hvis du ikke kommer 

herhen nu, lige nu så/ 

 

LUISE 

Hvad så? 

 

ANNE-VIBEKE 

Så skærer jeg i mine håndled 

 

LUISE 

Jeg kan ikke holde dig ud 
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ANNE-VIBEKE 

Du tror ikke jeg mener det? Jeg har allerede købt barberbladene. 

De ligger i skuffen.  

 

(pause) 

LUISE 

Du gør mig til grin, når du er sammen med alle mulige andre.  

Dér hvor jeg kommer fra, der er kærlighed, det er noget mere. Du 

vanærer mig. Som om jeg er en medarbejder der bor her, og slet 

ikke din mand.  

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg ved ikke hvorfor jeg gør det. jeg kan ikke holde op med det 

 

LUISE 

Jeg kunne godt få mænd her, og kvinder, hvis det var dét jeg 

ville, men det vil jeg ikke, for jeg ved at du ville dø af 

jalousi.  

 

ANNE-VIBEKE 

Ja det er dét jeg siger. Jeg dør salem, af kærlighed til dig, jeg 

dør, hvis du ikke har sex med mig lige nu 

 

 

LUISE 

Jeg skal have luft, jeg skal ud. Jeg går nu, jeg finder et andet 

sted at være 

 

ZAKI ( bryder ind) 

Jeg synes ikke det virker realistisk, hvorfor skulle han ville væk 

fra Fassbinder? Manden har ingenting 
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LUISE 

Fordi det er hårdt at være underkastet en andens luner på den 

måde. Hele tiden ikke vide om man gør noget forkert og hele tiden 

føle, at ansvaret for ens liv er taget totalt fra én. At et 

menneske tillader sig alting overfor dig, fordi de samtidig er dit 

sikkerhedsnet 

 

ZAKI 

Det er Fassbinder der slutter det det må det være. Vi bytter 

 

ZAKI( som R-W. FASSBINDER) 

Den er færdig.  

 

LUISE 

Filmen? Er den blevet som du havde håbet? 

 

ZAKI 

Det er blevet en fin film, der skal nok være mange der hader den. 

Det er kun godt 

(beat) 

Jeg tager til Munchen, jeg skriver på en ny og jeg kan mærke at 

jeg ikke kan arbejde i nærheden af dig. Det går udover min 

koncentration. Du fylder hele mit/ alt det jeg har til 

rådighed/det ødelægger 

 

LUISE 

Hvornår kommer du tilbage? 

 

ZAKI 

Det ved jeg ikke 

 

LUISE 

Skal du alene?  
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ZAKI 

Salem. 

 

LUISE 

Skal Irm med?(beat) Irm skal med, ALLE skal med, undtagen mig, 

 

ZAKI 

Jeg skal nok hjælpe dig med at finde en lejlighed. Vi finder en 

lejlighed til dig 

 

LUISE 

Du vil af med mig? 

 

ZAKI 

Jeg tror det ville være godt for dig. det ville måske også være 

godt for dig at prøve at arbejde sammen med nogle andre 

 

LUISE 

Jeg arbejder jo for dig 

 

ZAKI 

Jeg lovede, at jeg ville gøre dig til stjerne og det har jeg gjort 

 

LUISE 

Biroller, næsten ingen replikker,  

 

ZAKI 

Ikke denne her gang. Denne her film bliver dit store gennembrud  

 

LUISE 

Nævn én, bare én tysk instruktør udover dig, der nogensinde kunne 

finde på at caste mig i en film? 
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HENRIK 

Stop! Det er for sødt, det er for reflekteret. Jeg tror det er 

meget mere primitivt end det. Jeg tror de slås. De hardcore slås 

Et rigtigt værtshusslagsmål med væltede borde, knust glas, 

kvælertag og knytnæver, bortset fra, at det her ikke er noget 

værtshus, det er deres dagligstue, og det er hver og hver anden 

weekend efterhånden, at det ender på den her måde. Og ja det er 

sikkert Fassbinder der starter, men det er El Hedi Ben Salem der 

slutter, han slår hårdest, han er stærkest. De kan ikke holde til 

det. De smadrer hinanden. De æder hinanden op. 

 

ANNE-VIBEKE 

Og hvad sker der så? 

 

HENRIK 

Så smider de ham ud. Fassbinder og hans troupe. De forviser ham, 

sender ham væk. 
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AKT 3: ALENE I BERLIN   

 

Tema: Voldsmand 

 

SCENE 14: Mapping af bar 

 

HENRIK 

El Hedi Ben Salem vandrer rundt i Berlin. Han er alene. Han går 

direkte imod en bar, der ligger på hjørnet af Kantstrasse og 

LeibnisStrasse. Den ligger i kælderetagen. Stentrappetrin ned. 

Firkantede borde, rødvinsflasker med stearinlys i. Folk kommer her 

fordi her er varmt. Toilettet ligger i den lille mellemgang, der 

ligger lige når man kommer ind i baren. Døren til toilettet kæmper 

en indædt krig om pladsen, imod døren til selve baren. De svinger 

konstant ind i hinanden. En kilde til stor frustration for ansatte 

såvel som gæster. El Hedi skal igennem den smalle passage. Der 

står tre mænd og ryger på den samme joint.  

 

”Må jeg komme forbi her?”  

(beat) 

 

HENRIK 

”Jeg vil gerne forbi, flyt jer” 

 

ANNE-VIBEKE 

Skrid  

 

LUISE 

Vi rykker os ikke.  

 

ZAKI 

Ikke for folk som dig. 
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HENRIK 

Folk som mig? 

 

ZAKI 

Abe  

 

De andre laver fagter, som om de var aber. 

 

HENRIK 

El Hedi vender om, han beslutter sig for at gå et andet sted hen. 

Da han næsten er helt oppe af trappen, flyver en øl lige forbi 

øret på ham – centimeter fra at ramme ham i baghovedet. Han vender 

sig om. 

 

Jeg er med i en film ved i godt det?   

 

 

De griner af ham.  

 

HENRIK 

Jeg laver film. Jeg er skuespiller i en stor film og når i finder 

ud af det, så vil i ærgre jer. Jeg er en del af noget meget stort, 

noget der er meget større end jer. 

 

I lommen knuger han om skaftet af sin kniv. 

 

Den ene af dem spytter på EL Hedi Ben Salem.  

Den anden mand forsøger at skubbe hans hoved ned mod gelænderet, 

men EL Hedi er hurtigere.  

Tzak Tzak Tzak – tre hurtige hug og kniven ender med at sidde fast 

midtimellem den ene mands ribben.  
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Manden falder om med det samme. EL Hedi hiver til og bakker 

tilbage, snitter ud i luften med kniven efter de andre to, som 

prøver at få fat på ham. Han rammer dem med overfladiske snitsår.  

 

Han vender sig om. Han løber. Løber med hjertet i munden, han kan 

smage blod. Hans eget. Hans ternede jakke er gennemblødt af den 

anden mands blod. Kniven smider han i en gyde 

 

HENRIK smider kniven fra sig, ANNE-VIBEKE samler kniven op efter 

hende 

 

ANNE-VIBEKE 

Da det er slut, er det slut. Han siger at jeg sagtens kan blive 

til næste morgen, men at det ikke ændrer noget. Så jeg går. Jeg 

ved godt at det er dumt. Jeg har ikke andre steder at gå hen, men 

hvis du først er gået fra et sted, så er du gået.. man kan ikke gå 

tilbage..tænker jeg. 

Jeg fryser. Jeg er faret vild. Tror jeg.  

Jeg ser en bar. Den er badet i blåligt lys indvendigt. Selve 

Bardisken er smal og er besat med mosaiksten. På bagvæggen hænger 

glasplader med Gin, Chartreuse, Bourbon, toilettet ligger nede 

bagved. Folk kommer her, fordi her er varmt.  

Jeg bestiller Whiskey 

Der står tre idioter og glor på mig. I grå jakkesæt.  

De hvisker og kigger. 

Den ene kigger mere insisterende end de andre så jeg møder hans 

blik. 

Nu kommer han herhen.  

Jeg griber efter skaftet på kniven i min lomme 

 

”Jeg har set dig før, hvor er det, jeg har set dig henne før?” 

Siger han 
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Du skal bare lade mig være i fred 

 

”Nu ved jeg det! Jeg har set dig sammen med ham, filminstruktøren. 

Det er da dig, er det ikke? Jeg sagde jo det var ham.” 

Råber han til de andre 

 

”Hør, Vi kunne gå et sted hen, bare dig og mig” 

 

Jeg skal ikke med dig 

 

”Jeg har penge, hvis det er” 

 

Skrid 

 

” Du er lige præcis sådan én jeg har brug for i aften. Din mørke 

hud, den der enorme fysik. De der små talefejl. Jeg betaler dig 

mere end han gør, det lover jeg. Du/ 

 

Måske er du også alt jeg har brug for i aften... Du er faktisk 

lige præcis det, jeg har rendt gade og stræde op og ned efter 

 

Og jeg stikker. Og jeg stikker og stikker og stikker, som om han 

er en boksepude jeg jabber til, men pudefyldet er hans maveskind 

og min knytnæve er en kniv med et langt skaft og det vælter ud med 

blod. Det er som om nogen forsøger at få fat på mig, men de kan 

ikke røre mig, ingen kan røre mig nu, jeg er færdig, jeg er fri.  

FREEDOM IS JUST ANOTHER WORD FOR NOTHING LEFT TO LOSE og det er 

sådan jeg har det. 

I KAN IKKE BRUGE MIG. I KAN IKKE RØRE MIG. I KAN IKKE TAGE MERE AF 

MIG - IKKE LÆNGERE. I kan ikke nå mig. I kan slet ikke nå mig. 

  

Smider kniven, bliver lidt målløs over sig selv.  
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SCENE 15: BIRGITTE MIRA OM EL HEDI BEN SALEM 

 

Efter en pause, hvor ingen rigtigt har lyst til at samle op hvor 

ANNE-VIBEKE slap, træder ZAKI frem og sætter nogle hurtigttørrende 

øjenvipper af den enorme showgirl-agtige slags på sine øjenlåg( 

det behøver ikke at være pænt) og tager en blå blazer på 

 

ZAKI 

Birgitte Mira, på det her tidspunkt 93, bliver interviewet om at 

spille overfor EL Hedi Ben Salem i Angst Essen Seele Auf. Hun har 

en blå blazer på og i venstre side sidder en AIDS-nål.  

 

(I rolle) 

Folk spørger mig tit, hvordan det var at arbejde med Salem. Er war 

ein ganz harmloser Schatz. Kunne ikke være sødere. Han ville så 

gerne finde en kvinde, men han kunne ikke. Jeg ved ikke hvorfor. 

Jeg var ikke interesseret, fordi jeg var meget lykkeligt gift med 

Frankie på det tidspunkt. Men det undrede mig altid, for han var 

en virkelig flot mand.  

Han var perfekt til rollen.  

Rainer var naturligvis hans gode ven, det var ikke klart for mig/ 

jeg forstod det aldrig.  

Selvom han.. hvordan skal jeg sige det 

Rainer Werner viste ham alting. Salem havde et fantastisk talent 

for at abe efter, han gjorde alt efter hvad Fassbinder gjorde; 

gestik, ansigtsmimik, alting. Og så havde han noget, som vi 

tyskere ikke har; legesyghed. Dét havde Salem. 

Han var meget solid, han var lige så solid som kvinden Emmi i 

filmen, som aldrig forstod hvorfor hendes veninder, er imod at hun 

er kæreste med en udlænding. De foretrak at være alene uden en 

kæreste, i stedet for at indrømme at de var tiltrukket af nogen. 

Og de VAR virkelig tiltrukket af ham. Jeg husker en scene i 

lejligheden, hvor veninderne mærker på hans muskler og man kan se 
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at han lider, som et fanget dyr. Han er stiv og ubevægelig i 

ansigtet, men man kan mærke at hans pels rejser sig af myrekryb.  

Jeg mærkede at Salem var meget meget klog.  
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SCENE 16: Du behøver ikke at være bange længere 

 

LUISE 

Efter knivstikkeriet på baren ender El Hedi Ben Salem tilbage 

foran Fassbinders lejlighed. Der er fest. Der er altid fest i den 

lejlighed. 

 

”DU behøver ikke at være bange længere” råber han op mod vinduet. 

”Det er sket. Du behøver ikke at være bange for mig længere” 

 

Hvad mener han med det?  

Var Rainer Werner Fassbinder bange for El Hedi Ben Salem? 

 

Tiden er ved at slippe op for EL Hedi Ben Salem. De tre mænd er på 

det her tidspunkt kørt til hospitalet og politiet er allerede i 

gang med at nedfælde signalement; en meget høj sort mand, med en 

støvle med en lille hæl og en ternet jakke. Han havde en kniv.   
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AKT 4: El Hedi Ben Salem på flugt 

Tema: Statsvold 

 

SCENE 17: Flugten 

 

ANNE-VIBEKE kommer frem og tager fat i kortet som ligger på 

gulvet. 

 

ANNE-VIBEKE 

Der er to muligheder, hvis man skal smugle nogen ud af Berlin i 

1974. Egentlig 3, men den tredje er ikke nogen god mulighed. 

Den ene kræver et privatfly og det tror vi ikke på at de har. 

Den anden kræver en bil.  

Scenarie 1: 

De kører til grænseovergangen ved Friedrichstrasse. El Hedi Ben 

Salem, Rainer Werner Fassbinder og muligvis Michael Ballhaus.  

De har givet ham noget andet tøj på. Ikke mere støvle med en lille 

hæl. En grænsebetjent. 

 

HENRIK 

Ihre passe bitte 

 

ANNE-VIBEKE 

Vi har alle papirer i orden. Han har arbejdstilladelse, han er 

sammen med mig.  

 

HENRIK 

Ihre passe bitte 

 

ANNE-VIBEKE 

Vi skal lave en film sammen i Frankrig. Vi er ved at skyde sidste 

scene af en film, der bliver stor. Hvad hedder du? Hvis du slipper 

os forbi så takker jeg dig i rulleteksterne.  
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HENRIK 

Ihre Passe bitte 

 

ANNE-VIBEKE 

En lille ”hund” – en plade på hjul, med spejle monteret foroven 

kører nedenom bilen så grænsevagten kan se i spejlingen, om der 

skulle være et menneske, der klynger sig til undersiden af bilen.  

 

HENRIK 

Ihre passe bitte 

 

ANNE-VIBEKE 

Han taler ikke sproget, han taler ikke engang sproget. Betjent, 

der bliver ikke nogle problemer med ham. Vi skal lave en film 

sammen, en film om racisme. Han har bare glemt sit pas 

(beat) 

Betjent han ligner bare, det er ikke ham, han er bare sådan én der 

ligner, et af de der ansigter, som man synes man har set før. Han 

har bare ét af de der ansigter! Han er blid som et lam, kunne ikke 

gøre en kat fortræd 

 

ZAKI 

Scenarie 2: De har Irm Hermann og Margit Carstensen med i bilen. 

De er klædt pænt på, de kaster confetti og glimmer ud af bilen og 

kigger på betjenten med pandaagtige sovekammerøjne: 

 

LUISE 

Men Betjent, ligner vi nogen der er på flugt fra noget? 

 

ZAKI 

Betjent, tag med til fest! 

 

LUISE 
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Har du aldrig haft lyst til at feste med de unge, de berømte og de 

ødelagte? 

 

ZAKI 

Det er din chance nu, luk os forbi, mød os bagefter på den anden 

side, når din vagt er slut 

 

HENRIK 

Ihre passse bitte 

 

LUISE 

Scenarie 3: Måske er han er i baggagerummet 

 

HENRIK 

er du sød lige at åbne bagklappen? Hvad kører i med? 

 

LUISE 

Film, filmruller, en masse negativer. Skrøbeligt materiale. De kan 

ikke tåle lys. Vi har en aftale med Den Tyske 

Filmforsikringsforening DFG. Vi har alle papirer i orden 

 

HENRIK 

Åbn bagklappen 

 

LUISE 

Betjent, Det kommer til at koste dig dyrt. Du tror ikke på mig? 

 

ANNE-VIBEKE 

Scenarie nr. 4: Simpel bestikkelse af en tjenestemand i funktion. 

Måske det guldur, som Fassbinder har på. Betjenten beslutter sig 

for at det er ligegyldigt hvem man lukker ud af Vest-berlin i 

aften. Overbeviser sig selv om at manden på bagsædet ikke matcher 

beskrivelsen af overfaldsmanden fra baren. Gerningsmanden 
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beskrives som majestætisk og frygtindgydende. Ham her så bare lidt 

sølle ud.  
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SCENE 18: FARVEL 

 

HENRIK og ZAKI sætter sig på stole ved siden af hinanden. Zaki med 

læderjakke, som R-W. Fassbinder 

 

ZAKI 

I en parkeret bil 

 

HENRIK 

Jeg bliver nok snart nødt til at åbne døren 

 

ZAKI 

Hvor vil du tage hen? 

 

(pause) 

 

ZAKI 

Er der noget vi skal sige til hinanden? jeg føler der er noget vi 

bliver nødt til at sige til hinanden 

 

HENRIK 

Det bliver snart lyst 

 

(pause) 

 

ZAKI 

Nu når vi sidder her, så går det op for mig, hvor skæv tiden er. 

Afstanden mellem juli og december føles som et øjeblik og 

afstanden imellem i går og nu føles som et år 

 

HENRIK 

Din tid har altid været noget andet end min tid.  
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ZAKI 

Du er vred på mig 

 

HENRIK 

Nej 

 

ZAKI 

Du har al mulig ret til at være vred på mig 

 

HENRIK 

Jeg er ikke vred 

 

(pause) 

 

ZAKI 

Jeg ved godt, at jeg ikke altid har været nem. Jeg er egoistisk, 

jeg er for kold, jeg er for varm, jeg skifter mening hele tiden. 

Det er ikke noget jeg vælger at gøre. Jeg kender ikke nogen anden 

måde at være i verden på ,jeg/ 

 

HENRIK 

Du behøver ikke at gøre det her til en historie om dig. Jeg ved 

godt hvad jeg har gjort. 

 

ZAKI 

Hvad vil du gøre nu? 

 

HENRIK 

Jeg er så træt. Jeg har levet tre liv med den samme krop.  

 

ZAKI 

Du er kommet så langt Salem 
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HENRIK 

Jeg er kommet så langt ud mener du 

 

ZAKI 

nej. jeg er meget stolt af dig  

 

HENRIK 

Du sagde aldrig, at du var ved at miste tålmodigheden med mig. du 

sagde aldrig noget. At du ikke ville have mig mere 

 

ZAKI 

Jeg kan ikke huske det, hvornår det skete. jeg ved ikke hvorfor 

ting jeg føler så stærkt ikke varer længere end de gør. For det 

gør jeg, føler stærkt. Det gør jeg virkelig 

 

HENRIK 

Jeg har fundet ud af at alting i din verden handler om skuldre. En 

masse mennesker, der går med skuldrene højest hele tiden, helt 

heroppe, aldrig afslappede. og folk kigger sig også hele tiden 

over dem, skuldrene. Og jeg tror at det var mig, de kiggede sig 

over skuldrene efter, for det meste.  

 

ZAKI 

undskyld  

 

HENRIK 

Nogle gange leger jeg en leg, hvor jeg kigger på folk, og forsøger 

at skrælle lagene af dem, inde i mit hoved. Først huden, så fedtet 

i underhuden, så scenerne, musklerne, skellettet. Og så når jeg 

det inderste, det der er passet allerbedst på: inde under skallen; 

hjernen og sammenkoblet med den, to øjne. Øjne der følger mig 

altid, øjne uden ansigtsudtryk, øjne uden ord, øjne uden smil.  
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ZAKI 

Og så gav du dem noget at kigge på? Du gav dem en grund til at glo 

 

HENRIK 

Jeg tænkte mig ikke om og, lige pludselig sad han forenden af min 

kniv 

 

ZAKI 

Var det for at straffe mig? 

 

HENRIK 

Det var det rigtige at gøre. Jeg følte det nødvendigt, meget 

nødvendigt 

 

ZAKI 

Hvorfor? 

 

HENRIK 

Jeg skulle gøre noget, der var så slemt, at jeg ikke kunne gå 

tilbage. Fordi selve det at skilles fra dig, ville have taget mig 

år. Jeg ville være blevet hængende udenfor din lejlighed som en 

dum og trofast lille køter. Og det værste er, at du ville tage mig 

ind, men kun nogle gange. Og der ville ikke være et system i det, 

hvornår du havde brug for mig og hvornår du ikke havde brug for 

mig, og det ville ødelægge mig. Jeg ville prøve på at regne 

systemet ud, forgæves, studere dig på afstand, forsøge at sætte 

mig i dit sted, øve mig på samtaler vi kunne have, bruge mere tid 

på hvad du tænker om ting, end hvad jeg selv tænker om ting og det 

er dér, man holder op med at være sit eget menneske.  

Det var dig eller mig. 

 

ZAKI 

Men det var ikke mig du stak? 
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(pause) 

 

HENRIK 

Jeg er bange for at jeg aldrig ser dig igen 

 

ZAKI 

Jeg har stadig brug for dig salem, jeg er bare et umuligt 

menneske, jeg har stor brug for dig og du er af allerstørste 

vigtighed for mig.  

 

HENRIK 

det er bare alt for sent. 

 

ZAKI 

Jeg kan komme og besøge dig. jeg er fri og kan rejse alle steder 

hen, der er ingen der stopper mig 

 

HENRIK 

Du kommer ikke. Du er bange for mig.  

 

ZAKI 

Nej. Jeg elsker dig 

 

HENRIK 

Vil du fortælle mig, at tanken slet ikke har strejfet dig mens vi 

kørte? ”slår han mig ihjel?” ”er det min tur nu?”  det ved jeg at 

du har tænkt. 

(beat) 

For jeg så det ske. I vinduet. I dine øjne. Da du fandt ud af hvad 

jeg havde gjort. Dét er det der lille klik inde i øjet. Sådan et 

skævt hak. Som et tæppe der går ned og aldrig går op igen ”Han er 

sindssyg, han er afvigende, han har hele tiden haft det i sig”  

Jeg bliver nødt til at gå.  
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ZAKI 

Må jeg ikke nok hjælpe dig, lad mig hjælpe dig 

 

HENRIK ( til publikum) 

Og her tager Fassbinder en bunke pengesedler op af lommen som han 

rækker til El Hedi Ben Salem, som kigger på pengene, længe. Så 

åbner han bildøren og træder ud i februarfrosten.  
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SCENE 19: CANNES 

 

LUISE 

Et foto. De står på trappen, ved filmfestivalen i Cannes. De er 

der alle sammen. Rainer Werner i sin læderjakke, han smiler og det 

virker for én gangs skyld som om det er et oprigtigt smil. 

Under armen har han Birgitte Mira og lige bag dem Irm Hermann.  

Angst Essen Seele Auf har vundet de gyldne palmer. Rainer Werner 

Fassbinder er en international succeshistorie. 

De er der alle sammen, undtagen EL Hedi Ben Salem, den bærende 

mandlige hovedrolle. 

Hele filmen er på en måde et monument over ham. Over hans liv og 

hans oplevelser.  

 

Birgitte Mira hvisker til Rainer Werner:  

De må klappe for nogle andre. Står Elizabeth Taylor bag os? 

 

Rainer Werner svarer:  

Nej. Det her er kun for os.  

 

Er der nogen der spørger efter El Hedi Ben Salem? 

Er der nogen, der tænker; hvor er han henne lige nu? 
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SCENE 20: Fanget 

 

ANNE-VIBEKE 

Imens i Frankrig er verden blevet en anden i de tre år EL Hedi har 

været hos Fassbinder. Der er international olikrise, den franske 

økonomi er ramt af inflation og recession. Og programmerne for 

udenlandske gæstearbejdere er trukket tilbage.  

 

Vi ved ikke noget om hans liv,  

 

Vi ved bare at han bliver anholdt og sat i fængsel i Nimes på et 

tidspunkt imellem 1974 og 78. 

 

Vi ved ikke for hvad. 

 

HENRIK 

Knivstikkeriet? 

 

ANNE-VIBEKE 

Det giver ikke nogen mening. Så havde de vel udleveret ham til 

Tyskland? 

 

ZAKI 

Jeg tror at det er fusk med noget, svindel, fupnumre, 

smårapserier, den slags 

 

LUISE 

Eller ulovligt ophold i Frankrig? 

 

ZAKI 

Så var han bare blevet udvist til Marokko 
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HENRIK 

Mere vold? Håndgemæng, Overfald, røveri, bandekriminalitet, tortur 

 

ANNE-VIBEKE 

Jeg har tænkt på prostitution som mulighed. At han har solgt andre 

eller solgt sig selv.  

 

LUISE 

Ej.  

 

ANNE-VIBEKE 

Med de få muligheder han har tilbage, så er prostitution da 

oplagt. Jeg siger bare, at han er en overlever og han har før ikke 

haft noget problem, med at bruge sin krop og sin seksualitet, som 

en/ strategi 

 

LUISE 

Eller også er han blevet framet for noget han ikke har gjort. 

Racial profilering.  Der er sket et overfald, nogen er blevet 

rullet og signalementet var en mørk mand. Så har de stoppet El 

Hedi, som er gået i panik og han har måske trukket en kniv, på en 

betjent. 

 

ZAKI 

Men lige nu gætter vi bare! Og det er ikke noget værd. Vi kommer 

ikke tættere på ham.  

 

HENRIK 

Det vi ved. Okay det vi ved. En fængselscelle i Nimes 
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AKT 5: Destruktion 

Tema: Selvskade 

 

SCENE 21: Selvmordet 

 

HENRIK 

El Hedi Ben Salem vågner på sin seng i sin celle i Nimes. Jeg 

forestiller mig at det er en enkeltcelle, jeg forestiller mig at 

den er lavet af beton. Hvad føler jeg? Hvad tænker jeg?  

 

Jeg ligger med hovedet nedad på min briks. Mit værelse og min 

verden er skæv. Jeg kalder det mit værelse, selvom der ikke er 

nogen dør, man kan lukke. De rotter der, fra min synsvinkel kommer 

ned fra loftet, kommer i virkeligheden op af hullet i jorden. 

Hullet i jorden, som min sidste værelseskammerat insisterede på at 

kalde for ”toilet” for at holde fast i en form for værdighed. Jeg 

havde alting. Jeg havde en fuld hånd, men jeg tabte det hele på 

gulvet. Jeg er holdt op med at spise. Når man ikke spiser, bliver 

man sløv og tankerne bliver nemmere at holde styr på. Efter et par 

dage holder maven op med at skrige, det går faktisk hurtigere end 

man skulle tro og når maven holder op med at skrige, så bliver der 

også stille indeni én. Bitterheden bliver til at holde ud. Man 

affinder sig og accepterer. Jeg holder op med at være og 

forsvinder, trækker ind i mig selv og holder op med at eksistere.  

 

(til de andre) 

Måske har selvmord hele tiden været noget han har leget med i 

tanken. Måske har han været depressiv og selvmordstruet i lang 

tid. Det var måske derfor han drak. Det ville ikke være mærkeligt, 

med de ting han har oplevet. Måske var selvmordet hele tiden det 

han gerne ville, lige fra han stak de tre mænd på klubben 
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ZAKI 

Nej. Så havde han gjort det allerede i Berlin. Der er masser af 

måder at dø på i Berlin, især i deres omgangskreds. Det må være 

noget, der stikker dybere 

(beat) 

Jeg sidder på min seng i min celle. I hånden har jeg en klump, der 

er pakket ind i avispapir. Det er en gave fra en ven i en anden 

afdeling.  

 

( han pakker den ud) 

 

Sæbe. Og indeni sæben: et barberblad. 

Jeg har tænkt længe over hvordan jeg ville gøre det. Jeg ville 

sende et klart signal, så jeg tænkte først på håndleddene fordi 

det var dét, du altid selv truede med, men var for bange til at 

føre ud i praksis. Men så kom jeg i tanke om hjertet.  

Og det gik op for mig, at jeg kunne lave noget, der virkelig ville 

imponere dig. At jeg kunne lave et større kunstværk. Måske det 

allerstørste. Jeg har gennemspillet den her situation, hvor de 

fortæller dig, at El Hedi Ben Salem har skåret sit hjerte ud, snit 

for snit og dem der kender dig, kan se at du mister al inspiration 

øjeblikkeligt, du bliver simpelthen ude af stand til at arbejde. 

Af sorg, men også fordi det går op for dig, at jeg lavede noget 

med mere smerte end du nogensinde var i stand til.    

Og Du vil aldrig kunne være sammen med nogen igen, hverken kvinder 

eller mænd, for i det øjeblik, lige før , vil billedet af mit 

udskårne hjerte hjemsøge dig. Hver eneste gang.  

 

 

LUISE 

Jeg tror ikke han gjorde det. Han er ikke typen på det! Han har 

oplevet så mange skift i sit liv allerede og hver gang har han 

rejst sig op og rejst videre. Også efter bruddet med Fassbinder. 
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Han er en overlever, han fighter, han har en enorm evne til at 

katapulte sig selv videre i livet,  

  

Jeg forestiller mig det sådan her:  

 

Jeg vågner da en stribe solskin rammer mig i ansigtet. Jeg 

springer op. I dag bliver en god dag. Der er arrangeret 

fodboldkamp for de indsatte. Jeg skal spille venstre vinge, min 

yndlingsposition. Jeg er i god form – i bedre form end mange af de 

andre, fordi jeg ikke falder hen og bliver sløv. Jeg holder mig i 

gang. Jeg er også større end de fleste af de andre.  

 

Det er en rent ud sagt skuffende kamp, der er næsten ingen af de 

andre der tager initiativ, de kan ikke holde på bolden i mere end 

10 sekunder, så får modstanderen fat og så starter det forfra. Jeg 

løber og løber rundt og ingen ser, at jeg er helt fri 

Men en medspiller får ved alt held driblet sig forbi en 

forsvarsspiller, han lægger den ind over midten, bolden ligger 

perfekt. Jeg hopper, jeg nikker, JAAAAAA. Bolden triller rundt 

inde i netttet 

 

AV! Det stikker mig i brystet. Smerter stråler ud i armene. Jeg 

kan ikke trække vejret. 

- 

Han dør af et hjerteanfald under en fodboldkamp 

 

 

ANNE-VIBEKE 

Han hænger sig i sin celle i Nimes. I sit lagen 

- 

Jeg gider ikke mere. Jeg er træt af min hjerne, der arbejder på 

højttryk, for at finde måder at slippe fri på. Jeg kan ikke sove. 

Jeg burde ikke sidde her. Der hvor jeg kommer fra, der har vi et 
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ordsprog: ”Jeg har kun mine negle at kradse med og mine fødder at 

gå på.” Men her kan jeg kun gå fra den ene væg til den anden, og 

jeg kan ikke tåle det. Hvis jeg ikke kan rejse, hvis jeg ikke kan 

flytte mig, så kan jeg ikke ånde. 

  

ANNE-VIBEKE spiller hans selvmord 
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Epilog: Querelle 

 

 

Rainer Werner Fassbinder bliver fundet død, med en smøg mellem 

læberne af en overdosis af Kokain og sovemedicin natten mellem d. 

9 og 10 Juni 1982, næsten 4 år efter EL Hedi Ben Salems selvmord 

og to måneder før Fassbinders sidste film Querelle rammer 

biograferne.  

 

I én af filmens første scener, kommer den hjemvendte matros 

Querelle ind på Madame Lysianes bordel i Brest og får øjenkontakt 

med sin bror Robert. Begge mænd knytter næverne som om de skal til 

at slås, men de ender i en stor omfavnelse af hinanden. I dét 

øjeblik, mens de krammer, står der med tykke, hvide bogstaver: 

 

Denne film er dedikeret til mit venskab med El Hedi Ben Salem M’ 

barek Mohammed Mustafa 

- Rainer Werner Fassbinder 

 

De to mænd bliver ved med at kramme, imens de giver hinanden 

nyreslag.  

 

Slut 

 

 

 

 

 

 


